П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

2 марта 2021 года пос.ФИО15 Поляна РМ

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего Шиндина В.В.

при секретаре судебного заседания Покриной Е.С.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ Рузаева А.А.

адвоката Петрова Ю.П., представившего ордер №7 от 1 февраля 2021 года и служебное удостоверение № 521 от 12 ноября 2012 года 

подсудимого ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения, в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда РМ уголовное дело по обвинению

ФИО12, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, совершенное в отношении наркотического средства в крупном размере.

Данное преступление ФИО12 совершено при следующих обстоятельствах:

9 ноября 2020 года примерно в 9 часов утра у ФИО12, находившегося по месту жительства адресу: 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта. Действуя в указанное время, ФИО12 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством мобильного телефона Samsung Galaxy А40 модель SM-A405FM, IMEI (гнездо1):№, IМЕI(гнездо2):№, через сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграмм» у неустановленного следствием лица заказал вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон массой более 1,02 грамма, т.е. в крупном размере, которое оплатил путем перевода денежных средств в сумме 2000 рублей на неустановленный Qiwi кошелек. Далее ФИО12 после подтверждения оплаты получил сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, находящегося в обшивке дома с левой стороны входной двери подъезда № 

<

Адрес>.

9 ноября 2020 года примерно в 10 часов утра ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, проследовал к указанному месту, где из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом в обшивке дома с левой стороны входной двери 

<

Адрес>, приобрел сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон массой более 1,02 грамма, т.е. в крупном размере, которое положил в карман своей куртки, где начал незаконно хранить без цели сбыта.

В период времени с 10 часов до 15 часов 9 ноября 2020 года ранее незаконно приобретенное наркотическое средство массой не менее 1,02 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО12 незаконно перенес по адресу проживания: 

<

Адрес>, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта.

9 ноября 2020 года примерно в 15 часов ФИО12, находясь по адресу: 

<

Адрес>, незаконно употребил неустановленную часть вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон, после чего оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,02 грамма, т.е. в крупном размере, пересыпал в пластиковый контейнер, при этом, продолжая незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство массой 1,02 грамма, т.е. в крупном размере, без цели сбыта по указанному адресу. 10 ноября 2020 года, примерно в 12 часов ФИО12, находясь по адресу: 

<

Адрес>, положил пластиковый контейнер с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон массой 1,02 грамма, т.е. в крупном размере, в левый карман своих джинсовых брюк, продолжая его незаконно хранить, после чего выехал на железнодорожный вокзал Москва-Казанская г. Москва, где согласно ранее приобретённого проездного документа осуществил посадку в вагон № на место № пассажирского поезда № сообщением «Москва-Челябинск». 10 ноября 2020 года в 19 часов 55 минут в пути следования пассажирского поезда № сообщением «Москва-Челябинск» по участку железнодорожного перегона «ст. Вад - ст. Потьма» Куйбышевской железной дороги, расположенному на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, сотрудниками ФИО14 России на транспорте в вагоне № был выявлен следовавший на месте № гр. ФИО12, у которого, при проведении осмотра места происшествия, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут, в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен полимерный контейнер с кристаллообразным веществом. Обнаруженное было изъято. Согласно справки об исследовании № 3382 от 11 ноября 2020 года: вещество, массой 1,02 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон. (в результате исследования израсходовано 0,02 грамма вещества). Согласно заключению эксперта №4047 от 15 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество массой 1,00 грамм содержит наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон. (в результате исследования израсходовано 0,02 грамма вещества). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (список № 1), (с последними действующими изменениями и дополнениями на момент совершения деяния) вещество мефедрон (4- метилметкатинон), вещество N-метилэфедрон является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями на момент совершения деяния), масса наркотического средства N-метилэфедрон - 1,02 грамма отнесена к крупному размеру.

Своими действиями ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в отношении наркотического средства в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО12 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме и показал, что в настоящее время он один проживает по месту своей регистрации один, так как отец совместно с которым он проживал, умер в __.__.____. В настоящее время он официально нигде не работает, подрабатывает ремонтом мобильной и компьютерной техники на дому. В 2006 году он закончил школу № 

<

Адрес>, после чего поступил в университет «Российская академия образования» (УРАО), но, доучившись до 4 курса, бросил обучение. В армии он не служил в связи с имевшим ранее место психическим заболеванием. С 2014 по 2017 год работал в автомобильном салоне в качестве менеджера по продажам. Примерно с апреля месяца 2017 года он начал употреблять наркотические средства. Употребляет наркотические средства примерно 2 раза в неделю путем курения. Наркотические средства он приобретает с помощью приложения «Телеграмм» на своем мобильном телефоне, через ботов, на каких сайтах он не помнит. Также с помощью сайта «Гидра» с помощью браузера «TOR». Приобретает примерно 1 раз в месяц. __.__.____ у него умер отец. Так как отец у него был родом из 

<

Адрес>, было принято решение похоронить отца на родине в 

<

Адрес>. Тело отца на автомашине повезли в Республику Мордовия, он решил поехать на похороны отца на поезде. 9 ноября 2020 года примерно в 9 часов утра он находился у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, наркотические средства у него закончились, а ему необходимо было ехать на похороны в Республику Мордовия. Он решил заказать себе наркотические средства в Москве, так как думал, что не сможет приобрести их в Республике Мордовия. С помощью своего телефона с абонентским номером № в приложении «Телеграмм», он с помощью бота заказал себе наркотические средства «ПВП» массой 1 грамм за 2000 рублей, как они правильно называются, он не знает. Ему в «Телеграмме» пришло сообщение о способе оплаты. С помощью Киви кошелька на одном из терминалов, где расположен терминал, он не помнит, он оплатил покупку наркотических средств, какой номер Киви кошелька не помнит. После подтверждения оплаты в приложении «Телеграмм», ему пришло сообщение о местонахождении закладки с наркотическим средством в виде адреса и фотографии. Закладка находилась на 

<

Адрес>, около подъезда. Примерно в 10 часов 9 ноября 2020 года, приехав по указанному адресу 

<

Адрес>, он по фотографии нашел место закладки с наркотическим средством, после чего он удалил все переписку в приложении «Телеграмм» по поводу приобретения наркотических средств, он всегда так делает. Закладка с наркотическим средством находилась за обшивкой стены, с левой стороны от входной двери в подъезд №. Закладка с наркотическим средством представляла собой сверток, обмотанный изоляционной лентой на магните. После того как он обнаружил закладку то забрал ее, положил в карман своей куртки и поехал к себе домой. По приезду домой, по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес> 9 ноября 2020 года примерно в 15 часов, он путем курения с помощью курительного приспособления, употребил часть приобретенного наркотического средства, а остальное пересыпал в пластиковый контейнер. 10 ноября 2020 года он с помощью сети «Интернет» на своем телефоне приобрел себе билет на поезд № сообщением «Москва-Челябинск» в вагон № на место №. Дома около 12 часов, он собрал свои вещи в сумку. Наркотическое средство, приобретенное им ранее, он решил взять с собой для того, чтобы употребить его либо в пути следования, либо по приезду в Ковылкинский район Республики Мордовия. Он взял пластиковый контейнер с наркотическим средством и положил его в карман своих джинсовых брюк. После чего взял сумку и примерно в 12 часов выехал на вокзал. По приезду на вокзал около 13 часов он осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Москва-Челябинск» в вагон № на место № и выехал от ст. Москва до ст.Ковылкино Республики Мордовия. Наркотическое средство, приобретенное им ранее, хранилось у него в кармане джинсовых брюк. О том, что приобрел данное наркотическое средство, он никому не говорил, никто об этом не знал, приобрёл его для личного употребления. После отправления поезда он из своего мобильного телефона вынул сим-карту оператора «Мегафон» с абонентским номером № и установил сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер он не помнит, пользовался данной сим-картой только когда находился в Мордовии, а было это очень редко. В пути следования поезда, примерно в 20 часов 10 ноября 2020 года, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. На просьбу сотрудников полиции он предъявил паспорт на свое имя. После этого, один из сотрудников полиции, в присутствии понятых задал ему вопрос о наличии у него при себе и в его личных вещах, чего-либо запрещенного, а именно оружия, наркотических средств, боеприпасов и если таковые имеются, предложил ему добровольно выдать их, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет, и добровольно выдавать нечего. Он так сказал потому, что испугался и думал, что сотрудники полиции не будут смотреть его вещи и ничего не найдут. Далее сотрудник полиции при осмотре в левом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, обнаружил пластиковый контейнер, в котором находилось приобретенное им ранее наркотическое средство. Сотрудник полиции спросил у него, что это за вещество, на что он ответил, что данное вещество является наркотическим средством, и нужно оно ему для личного употребления. После этого сотрудник полиции, в присутствии понятых пластиковый контейнер с находящимся внутри наркотическим средством, изъял и упаковал в полиэтиленовый пакет и опечатал печатью. Также с помощью влажных салфеток были произведены смывы с его рук, которые были помещены в бумажные пакеты и опечатаны печатью. Также с его добровольного согласия были произведены срезы ногтевых пластин, которые были помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью. Также сотрудники полиции изъяли срезы и содержимое кармана его джинсовых брюк, где был обнаружен пластиковый контейнер, поместили все в бумажный конверт и опечатали печатью. Сотрудники полиции изъяли также принадлежащий ему мобильный телефон, с помощью которого он заказывал наркотическое средство, «Samsung А40», поместили его в полиэтиленовый пакет и опечатали печатью. Внутри телефона находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер не помнит, блокировочный код на телефоне «№». По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался, и также расписались все присутствующие при изъятии лица. Также он и понятые поставили подписи на пакетах, в которые были упакованы изъятые у него предметы и вещества. Какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Впоследствии сотрудники полиции возвратили ему изъятый у него ранее мобильный телефон и сим-карту. В содеянном он раскаивается просит суд строго не наказывать. 

Кроме личного самопризнания ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, его вина в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайствам сторон.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 показал, что 10 ноября 2020 года он, совместно с младшим оперуполномоченным ЛОП на ст. Потьма старшим прапорщиком полиции ФИО2, оперуполномоченным ЛОП на ст. Потьма капитаном полиции ФИО3, согласно утвержденного графика, сопровождал пассажирский поезд №, сообщением «Москва - Челябинск». В пути следования примерно в 20 часов они зашли в вагон №, пригласили двух понятых, после чего начали проверять документы у пассажиров вагона. Когда они подошли к пассажиру с места №, то представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили пассажира, следующего на месте № предъявить документы, удостоверяющие его личность, паспорт. Пассажир предъявил паспорт гражданина РФ на свое имя ФИО12. После чего данному пассажиру, следующему в вагоне № на месте № ФИО12 в присутствии двух понятых был задан вопрос, имеется ли у него при себе или в его личных вещах, запрещённые к провозу и хранению предметы, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, и если таковые имеются ему было предложено их выдать добровольно, и разъяснено, что добровольная выдача освобождает от какой-либо ответственности. ФИО12 при понятых также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На вопрос о наличии запрещенных предметов, ФИО12 ответил, что запрещенных предметов у него при себе и в своих личных вещах нет, и добровольно выдавать ему нечего. После ответа, с добровольного согласия ФИО12, в присутствии понятых, был произведен досмотр его вещей. При досмотре рюкзака с вещами, принадлежащего ФИО12, в присутствии понятых, запрещенных предметов обнаружено не было. При производстве дальнейшего осмотра, в левом боковом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО12, был обнаружен полимерный прозрачный конусообразный контейнер, внутри которого находилось кристаллообразное средство. Обнаруженное в присутствии понятых было изъято у ФИО12, помещено в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма ФИО14 России на транспорте. Также ФИО12 по их просьбе произвел срезы с ногтевых пластин своих пальцев рук, которые были помещены в бумажный конверт, опечатанный печатью № ЛОП на ст. Потьма. В присутствии двух понятых, у ФИО12 с помощью салфеток были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, которые помещены в два бумажных конверта, опечатанных печатью № ЛОП на ст. Потьма ФИО14 России на транспорте. В присутствии понятых также у ФИО12 были изъяты срезы и содержимое левого кармана джинсовых брюк, в котором было обнаружено изъятое вещество, помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. У ФИО12 был изъят мобильный телефон «Самсунг», который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. После чего, по данному факту был составлен первоначальный материал.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 10 ноября 2020 года он, совместно с оперуполномоченным ЛОП на ст. Потьма капитаном полиции ФИО3, оперуполномоченным ЛОП на 

<

Адрес> лейтенантом полиции ФИО1, согласно утвержденного графика, сопровождал пассажирский поезд №, сообщением «Москва - Челябинск». В пути следования около 20 часов 00 минут, они проследовали в вагон №, где пригласили двух понятых, и начали проверять документы у пассажиров данного вагона. Подойдя к пассажиру с места №, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили пассажира предъявить свои документы, удостоверяющие личность. На их просьбу пассажир предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО12. После этого пассажиру, с места № ФИО12, в присутствии двух понятых был задан вопрос о наличии у него при себе или в его личных вещах, запрещённых к провозу и хранению предметов, таких как оружие, наркотики и боеприпасы, а также в случае их наличия ему было предложено выдать их добровольно. Также ФИО12 в присутствии понятых была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО12 ответил, что запрещенных предметов у него при себе и в его личных вещах у него нет и добровольно выдавать ему нечего. После этого, с личного согласия ФИО12 в присутствии понятых, был произведен досмотр его личных вещей. При досмотре рюкзака, принадлежащего ФИО12, в присутствии понятых запрещенных предметов обнаружено не было. В ходе дальнейшего осмотра в левом боковом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО12, был обнаружен полимерный прозрачный конусообразный контейнер, с находящимся внутри кристаллообразным средством. Обнаруженный полимерный прозрачный конусообразный контейнер с находящимся внутри кристаллообразным средством был у ФИО12 изъят, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма ФИО14 России на транспорте. Также, в присутствии двух понятых, у ФИО12 с помощью салфеток были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, которые помещены в два бумажных конверта которые были опечатаны печатью № ЛОП на ст. Потьма ФИО14 России на транспорте. Далее ФИО12 по их просьбе сам произвел срезы с ногтевых пластин своих пальцев, которые были помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. Также в присутствии понятых у ФИО12 были изъяты срезы и содержимое левого кармана джинсовых брюк, в котором было обнаружено изъятое вещество, помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. Также у ФИО12 был изъят мобильный телефон «Самсунг», который был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, и опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. После чего, по данному факту был составлен первоначальный материал.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показал, что 10 ноября 2020 года он, совместно с младшим оперуполномоченным ЛОП на ст. Потьма старшим прапорщиком полиции ФИО2, оперуполномоченным ЛОП на ст. Потьма лейтенантом полиции ФИО1, согласно утвержденного графика, сопровождал пассажирский поезд №, сообщением «Москва - Челябинск». В пути следования около 20 часов 00 минут они вошли в вагон №, пригласили двух понятых, и начали проверять документы у пассажиров данного вагона. Когда они подошли к пассажиру с места № то представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили пассажира с места № предъявить документы, удостоверяющие его личность. Пассажир предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО12. После чего пассажиру с места № ФИО12, в присутствии двух понятых был задан вопрос о наличии у него при себе или в его личных вещах, запрещённых к провозу и хранению предметов, а именно оружия, наркотиков и боеприпасов, и в случае их наличия ему было предложено выдать их добровольно, и разъяснено, что добровольная выдача освобождает от ответственности. ФИО12 в присутствии понятых также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На данный вопрос ФИО12 ответил, что запрещенных предметов у него при себе и в его личных вещах нет, и добровольно выдавать ему нечего. После этого, с добровольного согласия ФИО12, в присутствии понятых, был произведен досмотр его личных вещей. При досмотре рюкзака, принадлежащего ФИО12, в присутствии понятых, запрещенных предметов обнаружено не было. В ходе дальнейшего осмотра в левом боковом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО12, был обнаружен полимерный прозрачный конусообразный контейнер, с находящимся внутри кристаллообразным средством. Который в присутствии понятых был изъят у ФИО12, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма ФИО14 России на транспорте. Также ФИО12 по их просьбе сам произвел срезы с ногтевых пластин своих пальцев, которые были помещены в бумажный конверт, опечатанный печатью № ЛОП на ст. Потьма. В присутствии двух понятых, у ФИО12 с помощью салфеток были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук, которые помещены в два бумажных конверта, опечатанных печатью № ЛОП на ст. Потьма ФИО14 России на транспорте. Также в присутствии понятых у ФИО12 были изъяты срезы и содержимое левого кармана джинсовых брюк, в котором было обнаружено изъятое вещество, помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. Также у ФИО12 был изъят мобильный телефон «Самсунг», который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан печатью № ЛОП на ст. Потьма. После чего, по данному факту был составлен первоначальный материал.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что в настоящее время он работает в должности оперативного дежурного ФИО14 России на транспорте. В его должностные обязанности входит прием и регистрация сообщений, заявлений о происшествиях, преступлениях, административных правонарушениях, поступивших в дежурную часть ФИО14 России на транспорте. 10 ноября 2020 года он работал согласно утвержденного графика, в качестве оперативного дежурного ФИО14 России на транспорте. 10 ноября 2020 года около 19 часов 55 минут по Московскому времени, в дежурную часть ФИО14 России на транспорте, позвонил оперуполномоченный оперативно-сыскной группы УР ФИО13 капитан полиции ФИО3, который сообщил, что в пассажирском поезде № сообщением «Челябинск-Москва» в вагоне № на месте № был выявлен гражданин ФИО12, который подозревается в хранении наркотических средств. ФИО4 незамедлительно начал регистрировать данное сообщение в КУСП ФИО14 России на транспорте за номером 1899. Оперуполномоченный оперативно-сыскной группы УР ФИО13 капитан полиции ФИО3, совместно с младшим оперуполномоченным ОКОН ФИО13 старшим прапорщиком ФИО2, оперуполномоченным по КОН ЛПП ст. 3-Поляна ФИО13 лейтенантом полиции ФИО1, начали проводить первоначальные проверочные мероприятия (осмотр места происшествия). Через некоторое время, когда он вносил соответствующие записи в документацию, ФИО3 позвонил и сообщил, что у данного гражданина было обнаружено и изъято вещество кристаллического происхождения. Так как данная информация относилась к тому же факту, она также была внесена в соответствующую документацию, вместе с первоначальным сообщением. По прибытии сотрудников был предоставлен рапорт, содержащий аналогичную информацию, который был приобщен к материалам проверки (осмотр места происшествия, изъятые объекты, объяснения пассажиров поезда и др.) и передан согласно резолюции начальника ФИО13 начальнику отдела дознания ФИО14 России на транспорте. Сам ФИО12 по доставлению в дежурную часть был сфотографирован, дактилоскопирован. При доставлении в дежурную часть ФИО12 был без наручников, в мероприятиях принимал участие добровольно, его свобода не ограничивалась, в СПСЗЛ он не помещался.

Свидетели ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 были надлежащим образом извещены о дне, времени и месте проведения судебного заседания. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя Рузаева А.А. в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ и согласия всех участников процесса, оглашены показания вышеперечисленных граждан, допрошенных в стадии предварительного расследования в качестве свидетелей.

Допрошенная в стадии предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО9 показала/т.1., л.д.174-175/, что 10 ноября 2020 года она ехала в пассажирском поезде № сообщением «Москва-Челябинск» в качестве проводника вагона №. Примерно в 19 часов 45 минут к ней подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятой. Пройдя в вагон № сотрудники полиции стали проверять документы у пассажиров. Подойдя к месту №, на котором проезжал парень, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его документы, парень предоставил паспорт на имя ФИО12, __.__.____ рождения. После проверки документов сотрудник полиции задал вопрос ФИО12 имеет ли он при себе и в своем багаже запрещенные вещества, а именно, наркотические и психотропные средства, оружие и взрывчатые вещества, а если имеются таковые, попросили выдать добровольно. На что ФИО12 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. На просьбу сотрудников полиции показать содержимое карманов джинсовых брюк, одетых на нем. ФИО12 с левого кармана джинсовых брюк достал прозрачный контейнер с находящимся внутри кристаллообразным веществом. После чего обнаруженное вещество у ФИО12 было изъято, помещено в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью № ЛОП на ст. Потьма.

Свидетель ФИО6 в стадии предварительного расследования показала/ т.1., л.д.176-177/, что 10 ноября 2020 года она ехала в п/п № «Москва-Челябинск» в качестве проводника вагона №. Примерно в 19 часов 50 минут к ней подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятой. Пройдя в вагон №, сотрудники полиции стали проверять документы у пассажиров. Подойдя к месту №, на котором следовал парень, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его документы. Парень предоставил паспорт на имя ФИО12, __.__.____ рождения. После проверки документов, сотрудники полиции задали вопрос ФИО12, имеет ли он при себе и в своем багаже запрещённые вещества, именно наркотические, психотропные средства, оружие, взрывчатые вещества, а если имеются таковые, попросили выдать добровольно. На что ФИО12 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. На просьбу сотрудников полиции показать содержимое карманов джинсовых брюк, одетых на нем. ФИО12 с левого кармана джинсовых брюк достал прозрачный контейнер с находящимся внутри кристаллообразным веществом, после чего обнаруженное вещество у ФИО12 было изъято, помещено в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью № ЛОП на ст. Потьма.

Допрошенный в стадии предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО7 показал/ т.1., л.д.122-123/, что 13 ноября 2020 года он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

Адрес> ФИО12, который проживает в данной квартире. Перед началом обыска сотрудники полиции еще раз предъявили ему свои служебные удостоверения и разъяснили права и обязанности понятого. В ходе обыска в квартире ФИО12 в жилой комнате на столе были обнаружены три курительные трубки с остатками вещества. Данные курительные трубки и колпак с остатками вещества, были упакованы в полиэтиленовые прозрачные пакеты, горловина которых обвязаны нитью и опечатаны печатью № «Для пакетов» ФИО13, где он, ФИО12 и другой понятой поставили свои подписи.

Свидетель ФИО8 в стадии предварительного расследования показал/ т.1., л.д.124-125/, что 13 ноября 2020 года он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

Адрес> ФИО12, проживающего в данной квартире. Перед началом обыска сотрудники полиции еще раз предъявили ему свои служебные удостоверения и представились, после чего были разъяснены права. В ходе обыска в квартире, в жилой комнате на столе были обнаружены 3 курительные трубки с остатками вещества, колпак с фольгой для курения с остатками вещества растительного происхождения. Данные курительные трубки и колпачок с остатками вещества были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловина которых обвязана нитью и опечатана печатью. № «Для пакетов» ФИО13, где он, ФИО12 и другой понятой поставили свои подписи. В ходе обыска по данному адресу запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ обнаружено не было.

Доказательствами виновности ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, являются материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- телефонное сообщение оперуполномоченного оперативно-сыскной группы УР Рузаевского ЛO МВД России на транспорте капитан полиции ФИО3 от 10 ноября 2020 года, согласно которому, 10 ноября 2020 года в пассажирском поезде № сообщением «Москва-Челябинск» выявлен пассажир следовавший на месте № вагона № ФИО12, у которого в кармане джинсовых брюк, обнаружено вещество кристаллического происхождения, предположительно наркотические средства / т.1, л.д.5/,

- протокол осмотра места происшествия от 10 ноября 2020 года, согласно которому, осмотрено купе № вагона №. где на месте № следовал ФИО12, у которого в кармане джинсовых брюк, обнаружено вещество кристаллического происхождения, предположительно наркотические средства. С места происшествия изъято: прозрачный из полимера конусообразный контейнер, с закрывающейся сверху крышкой внутри контейнера находится кристаллообразное средство, срезы ногтевых пластин пальцев с обеих рук ФИО12, смывы с ладоней и пальцев правой и левой руки ФИО12,сенсорный телефон Samsung А40 Imei №/ т.1, л.д. 8-13/,

- справка об исследовании № 3382 от 11 ноября 2020 года, согласно которой вещество, массой 1,02 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон. N- метилэфедрон и мефедрон (4-метилметкатинон), включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г., включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. (согласно примечания в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества)/ т.1, л.д.18/,

- протокол осмотра предметов от 11 ноября 2020 года, а также фототаблица к нему, согласно которому, осмотрена справка об исследовании №3382 от 11.11.2020 года и конверт в котором находится вещество, массой 1 грамм, которое содержит наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, пробирка, первоначальная упаковка. Осмотр производился без вскрытия конверта/ т.1, л.д.53-56/,

- заключения эксперта № 4047 от 15 декабря 2020 года, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамм, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное вещества N- метилэфедрон. (согласно примечания к экспертизе в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества)./ т.1, л.д.63-65/,

- протокол осмотра предметов от 17 декабря 2020 года, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрены заключение эксперта (справка об исследовании) №4047 от 15.12.2020 г и конверт, в котором находится вещество, массой 0,98 грамма, которое содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, пробирка, первоначальная упаковка. Осмотр производился без вскрытия конверта. / т.1, л.д.67-70/,

- протокол осмотра предметов от 11 ноября 2020 года, а так же фототаблица к нему согласно которым осмотрен пакет, в котором находится мобильный телефон «Samsung А40», изъятый у ФИО12 Осмотр производился без вскрытия пакета / т.1, л.д.74-76/,

- заключение эксперта № 1779 от 29 декабря 2020 г., согласно выводам которого: 1. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются приложения для переписки пользователя в сети Интернет, атрибутирующие себя как «WhatsApp», «Telegram» и «Kate Mobile». Сведения о переписке пользователя в приложениях представлены в электронном виде на прилагаемом к Заключению эксперта оптическом диске однократной записи (Приложение №2 к Заключению эксперта) каталоги «WhatsApp», «Telegram» «Kate Mobile». Приложений для переписки пользователя в сети Интернет «Jabber», «Viber» в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона обнаружены приложения, позволяющие совершать денежные переводы в сети интернет «Сбербанк онлайн» и «QIWI». Сведений о работе пользователя в данных приложениях не обнаружено. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются графические и аудио файлы. Сведения об обнаруженных графических и аудио файлах приводятся в электронном виде, в файлах «Графические файлы-xls» и «Аудио файлы, xls». Обнаруженные графические и аудио файлы приводятся в каталогах «Графические файлы.files» и «Аудио файлы.files». Файлы «Графические файлы, xls», «Аудио файлы, xls» и каталоги «Графические файлы.files», «Аудио файлы.files» записываются в корневой каталог на оптический диск однократной записи (Приложение №2 к Заключению эксперта). В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона обнаружены сведения о контактах. С помощью программы «Мобильный криминалист Детектив» сведения о контактах приведены в удобный для чтения вид и представлены в электронном виде на прилагаемом к Заключению эксперта оптическом диске однократной записи (Приложение №2 к Заключению эксперта) файл «Контакты, xls». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона обнаружены два приложения браузера, атрибутирующее себя как «Google Chrome» и «Тог браузер». Сведения о работе пользователя в сети «Интернет» (история посещения сайтов сети интернет) в приложении «Google Chrome» записываются на оптический диск однократной записи (Приложение №2 к Заключению эксперта) в каталог «Google Chrome». В приложении «Тог Browser» сведений о работе пользователя не обнаружено / т.1, л.д.83-87/,

- протокол осмотра предметов от 8 января 2021 года, а так же фототаблица и приложения к нему согласно которым осмотрены три оптических диска, заключение эксперта № 1779 от 29 декабря 2020 года и мобильный телефон Samsung Galaxy А40 модель SM-A405FM, IMEI - IMEI (гнездо1):№ IМЕI(гнездо2):№ в чехле серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с номером на корпусе № / т.1, Л.Д.89-100/,

- протокол обыска от 13 ноября 2020 года, согласно которому, проведен объектом обыск в двухкомнатной квартире, принадлежащая ФИО12 и расположенной по адресу:

<

Адрес>. Изъято 2 (две) стеклянные курительные трубки, колпак с фольгой для курительного приспособления, металлическая курительная трубка 1 (одна). /т.1., л.д.115-121/,

- протокол осмотра предметов от 18 ноября 2021 года, а так же фототаблица и приложения к нему согласно которым осмотрены 2 (две) стеклянные курительные трубки, колпак с фольгой для курительного приспособления, металлическая курительная трубка 1 (одна). / т.1., л.д.132-137/,

- заключение эксперта № 4274 от 30 декабря 2020 года, согласно которому, на поверхностях объектов из пакета №1 (металлическое курительное приспособление, пластиковая крышка с трубкой и фольгой) имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его незначительного количества. На поверхности объектов из пакета №2 (два стеклянных курительных приспособления) имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их незначительного количества. / т.1., л.д.145-148/,

- протокол осмотра предметов от 8 января 2021 года, а так же фототаблица и приложения к нему, согласно которому осмотрены полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой снабжены бумажной биркой с пояснительным текстом в виде печатного и рукописного текста следующего содержания: «ЛО Рузаевка. Заключение эксперта (справка об исследовании) №4274 от 30.12.2020 года Провела подпись ФИО10» На бирке имеется оттиск печати круглой формы «№17 ЭКЦ МВД РМ». Согласно заключения эксперта №4274 от 30 декабря 2020 года в пакете находятся металлическое курительное приспособление, пластиковая крышка с трубкой и фольгой, два стеклянных курительных приспособления, первоначальная упаковка. Осмотр производился без вскрытия пакета. / т.1., л.д.150-153/,

- протокол осмотра места происшествия от 13 ноября 2020 года, согласно которому осмотрено место, расположенное в углу стены крыльца подъезда № 

<

Адрес>, где ФИО12 приобрел наркотическое средство / т.1., л.д.127-131/.

Согласно ч.1 ст.74 УК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном настоящим Кодексом, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. Указанные в обвинительном заключении в качестве доказательств стороны обвинения рапорт младшего оперуполномоченного ОКОН Рузаевского ЛОВД МВД России на транспорте ФИО2 от 10 ноября 2020 года/ т.1, л.д.7/, рапорт оперуполномоченного КОН ЛОП на ст.ФИО15 Поляна ФИО14 России на транспорте ФИО1 от 11 ноября 2020 года/ т.1, л.д.22/, заключение эксперта № 4039 от 24 ноября 2020 года /т.1., л.д.43-44/, протокол осмотра предметов от 25 ноября 2020 года и фото таблица к нему/ т.1, л.д. 46-49/, в смысле требования закона доказательствами не являются и подлежат исключению из перечня доказательств стороны обвинения. 

В совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит, что вина ФИО12 доказана и в его действиях содержится состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, совершенное в отношении наркотического средства в крупном размере, поскольку им совершено данное преступление при обстоятельства, изложенных в приговоре ранее.

Квалифицирующие признаки незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно п.п. 6,7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» /в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 №31/ :

-под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе, покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации/, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались/, сбор остатков находящихся на охраняемых полях посевов указанных растений после завершения уборки,

-под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления/ содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах/. При этом не имеет значение, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При назначении ФИО12 вида и меры наказания по ч.2 ст.228 УК РФ суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи. По месту жительства ФИО12 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра по месту жительства не состоит, ранее не судим. На основании п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим назначаемое ФИО12 наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В судебном заседании установлено, что с момента задержания, т.е. с 19 часов 55 минут 10 ноября 2020 года, и на всем протяжении производства предварительного расследования ФИО12 давал правдивые показания о совершенном им преступлении, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления. На основании ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, назначаемое ФИО12, суд признает полное признание им вины в совершении инкриминируемого ему преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, назначаемое ФИО12, и предусмотренных ст.63 УК РФ в судебном заседании не установлено. На основании вышеизложенного, суд находит, что перевоспитание ФИО12 возможно без изоляции от общества и находит возможным при назначении ему по ч.2 ст.228 УК РФ наказания в виде лишения свободы на определенный срок, применить ст.73 УК РФ и данное наказание считать условным с установлением испытательного срока. Суд не находит оснований для назначения ФИО12 предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительного вида наказания - штраф, поскольку он нигде не работает и не имеет постоянного заработка. Одновременно, суд не находит оснований для назначения ФИО12 предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительного вида наказания - ограничение свободы на определенный срок, поскольку назначает ему наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложении на него определенных обязанностей на период отбывания наказания.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ исходя из личности подсудимого ФИО12 и обстоятельств совершенного им преступления суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО12 преступления с категории тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести. 

Суд не подвергает сомнению объективность заключения комиссии экспертов №982 судебно-психиатрической экспертизы от 15 декабря 2020 года, согласно которому ФИО12 каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. У него имеется в настоящее время и имелся в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, ... (160.1 по МКБ-10), а также синдром зависимости от нескольких наркотических веществ средней (второй) стадии, наркомания (1 19.2 по МКБ-10). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поскольку имеющееся у ФИО12 психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. /т. 1 л. д. 198-201/.

Суд также не подвергает сомнению объективность медицинского заключения №300 судебно-психиатрической (наркологической) экспертизы от 15 декабря 2020 г., согласно которому ФИО12 страдает наркоманией, нуждается в принудительном лечении от наркомании, лечение не противопоказано. / т.1., л.д.192/.

Следовательно, на основании п.5 ст.73 УК РФ следует возложить на ФИО12 обязанность пройти курс лечения от наркомании по месту жительства.

Вещественные доказательства: 

- вещество, массой 0,98 грамма, которое содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, пробирка, первоначальная упаковка, упакованные в бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне имеется бумажная бирка на которой имеется пояснительная надпись в виде рукописного и печатного текста следующего содержания: «Рузаевский ЛO МВД РФ на транспорте. Заключение эксперта (справка об исследовании) № от 15.12.2020 г провела подпись ФИО10». На конверте имеется оттиск печати круглой формы «ЭКЦ МВД РМ №17», 

- первоначальная упаковка, упакованная в бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись в виде рукописного текста, выполненного красителем синего цвета следующего содержания: «ОД Рузаевского ЛO МВД России на транспорте. Заключение эксперта №4039 от 24.11.2020 г. КУСП №1899 от 10.11.2020 г. Первоначальная упаковка (4 бум. свертка) Исп. подпись ФИО11». На конверте имеется оттиск печати круглой формы «ЭКЦ МВД РМ №17»,, 

- металлическое курительное приспособление, пластиковая крышка с трубкой и фольгой, два стеклянных курительных приспособления, первоначальная упаковка, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой снабжены бумажной биркой с пояснительным текстом в виде печатного и рукописного текста следующего содержания: «ЛTO Рузаевка. Заключение эксперта (справка об исследовании) №4274 от 30.12.2020 года Провела подпись ФИО10» На бирке имеется оттиск печати круглой формы «№17 ЭКЦ МВД РМ», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Рузаевского ЛO МВД России на транспорте, подлежат уничтожению как не представляющие ценности, 

- мобильный телефон Samsung Galaxy А40 модель SM-A405FM, IMEI - IMEI (гнездо1):№ 1МЕ1(гнездо2):№ в чехле серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с номером на корпусе №#*, первоначальная упаковка, упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью №19 «Для пакетов» Рузаевского ЛO МВД России на транспорте, находящиеся на ответственном хранение у гр-на ФИО12, подлежат передаче последнему по принадлежности,

- оптический диск с рукописным текстом выполненным красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2 - 1 Google Chrome Kate Mobile Telegram Контакты Видео файлы подпись». Оптический диск с рукописным текстом выполненным красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2 - 2 Графические файлы WhatsApp». Оптический диск «MRM-POWER DVD-R 16x4.7 GB/120Min DVD» с рукописным текстом выполненным красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2-3 WhatsApp», упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №19» ФИО14 России на транспорте, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат оставлению при материалах уголовного дела. 

Подлежит взыскать с подсудимого ФИО12 в счет федерального бюджета процессуальные издержки, выплату вознаграждения адвокату Ожигину А.Д., в сумме 3750 рублей.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3/три/ года.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО12, считать условным с испытательным сроком на 3/три/ года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО12 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Возложить на ФИО12 обязанность пройти курс лечения от наркомании по месту жительства.

Взыскать с осужденного ФИО12 в счет федерального бюджета процессуальные издержки, выплату вознаграждения адвокату Ожигину А.Д., в сумме 3750/ три тысячи семьсот пятьдесят/ рублей.

Вещественные доказательства: 

- вещество, массой 0,98 грамма, которое содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, пробирку, первоначальную упаковку, упакованные в бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне имеется бумажная бирка на которой имеется пояснительная надпись в виде рукописного и печатного текста следующего содержания: «Рузаевский ЛO МВД РФ на транспорте. Заключение эксперта (справка об исследовании) №4047 от 15.12.2020 г провела подпись ФИО10». На конверте имеется оттиск печати круглой формы «ЭКЦ МВД РМ №17», 

- первоначальную упаковку, упакованную в бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись в виде рукописного текста, выполненного красителем синего цвета следующего содержания: «ОД Рузаевского ЛO МВД России на транспорте. Заключение эксперта №4039 от 24.11.2020 г. КУСП №1899 от 10.11.2020 г. Первоначальная упаковка (4 бум. свертка) Исп. подпись ФИО11». На конверте имеется оттиск печати круглой формы «ЭКЦ МВД РМ №17»,, 

- металлическое курительное приспособление, пластиковую крышку с трубкой и фольгой, два стеклянных курительных приспособления, первоначальную упаковку, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой снабжены бумажной биркой с пояснительным текстом в виде печатного и рукописного текста следующего содержания: «ЛO Рузаевка. Заключение эксперта (справка об исследовании) №4274 от 30.12.2020 года провела подпись ФИО10» На бирке имеется оттиск печати круглой формы «№17 ЭКЦ МВД РМ», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Рузаевского ЛO МВД России на транспорте, уничтожить как не представляющие ценности, 

- мобильный телефон Samsung Galaxy А40 модель SM-A405FM, IMEI - IMEI (гнездо1):№ 1МЕ1(гнездо2):№ в чехле серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с номером на корпусе №#*, первоначальную упаковку, упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью №19 «Для пакетов» Рузаевского ЛO МВД России на транспорте, находящиеся на ответственном хранение у осужденного ФИО12, передать последнему по принадлежности,

- оптический диск с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2 - 1 Google Chrome Kate Mobile Telegram Контакты Видео файлы подпись». Оптический диск с рукописным текстом выполненным красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2 - 2 Графические файлы WhatsApp». Оптический диск «MRM-POWER DVD-R 16x4.7 GB/120Min DVD» с рукописным текстом выполненным красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2-3 WhatsApp», упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №19» ФИО14 России на транспорте, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Зубово-Полянский районный суд РМ в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО12, что в случае подачи апелляционных жалоб или представления он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья

Зубово-Полянского районного суда РМ В.В.Шиндин

1версия для печати